[image: ]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАКРЫТОГО АДМИНИСТРАТИВНО –
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 ГОРОД ЗЕЛЕНОГОРСК
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	18.11.2024
	г. Зеленогорск
	№
	236-п

О резервах материальных ресурсов
для ликвидации чрезвычайных ситуаций
муниципального характера на
территории ЗАТО город Зеленогорск

В целях создания резервов материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера, в соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 № 68-ФЗ   «О защите населения и территории от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», руководствуясь Уставом города Зеленогорска Красноярского края,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1.1. Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.
1.2. Номенклатуру и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск согласно приложению № 2                               к настоящему постановлению.
2. Назначить ответственным за создание, хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск Муниципальное казенное учреждение «Служба по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям».
3. Признать утратившими силу:
– постановление главы администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 27.11.2007г. № 527-п «О создании, использовании и восполнении резервов материально-технических ресурсов органов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО г. Зеленогорск»;
– пункт 6 постановления главы администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 30.06.2008 № 285-п «О внесении изменений в муниципальные правовые акты в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций»;
– постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 28.01.2010 № 25-п «О внесении изменений в постановление главы администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 27.11.2007г. № 527-п «О создании, использовании и восполнении резервов материально - технических ресурсов органов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО г. Зеленогорск».
– постановление Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 27.08.2012 № 323-п «О внесении изменений в постановление главы Администрации ЗАТО г. Зеленогорска от 27.11.2007г. № 527-п «О создании, использовании и восполнении резервов материально-технических ресурсов органов местного самоуправления для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО г. Зеленогорска».
4. Настоящее постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в газете «Панорама».
5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы ЗАТО г. Зеленогорск по общественной безопасности.

Глава ЗАТО г. Зеленогорск						      В.В. Терентьев

Приложение № 1
к постановлению Администрации
ЗАТО г. Зеленогорск
от 18.11.2024 № 236-п

Порядок
создания, хранения, использования и восполнения резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет требования к созданию, хранению, использованию и восполнению резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск.

2. Создание резервов материальных ресурсов

2.1. Резервы материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск создаются Администрацией ЗАТО г. Зеленогорск для ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее - ЧС) муниципального характера, в том числе при введении режима функционирования повышенной готовности, с целью организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС, включающего развертывание и содержание пунктов временного размещения населения, оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ (далее - АСДНР).
2.2. Номенклатура и объемы резерва материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск, а также контроль за их созданием, использованием и восполнением устанавливаются Администрацией ЗАТО                г. Зеленогорск.
2.3. Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов определяются с учетом прогнозируемых видов, масштабов и характера ЧС, предполагаемого объема работ по ликвидации ЧС, максимально возможного использования имеющихся сил и средств для ликвидации ЧС, продолжительности периода жизнеобеспечения, природных, экономических и иных особенностей ЗАТО город Зеленогорск или объекта. При этом учитывается принцип необходимой достаточности и величины ассигнований, выделяемых на формирование соответствующего вида резерва.
2.4. Закупка резервов материальных ресурсов осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».

3. Размещение и хранение резервов материальных ресурсов

3.1. Основной задачей хранения резервов материальных ресурсов является обеспечение их количественной и качественной сохранности в течение всего периода хранения, а также обеспечение постоянной готовности к быстрой выдаче по предназначению.
3.2. Резерв материальных ресурсов размещается на складах и базах, специально предназначенных или приспособленных для хранения резервов материальных ресурсов, откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций. Часть этого резервов может храниться на промышленных, транспортных, сельскохозяйственных, снабженческо-сбытовых и иных предприятиях, в учреждениях и организациях независимо от их форм собственности и организационно-правовых форм при соблюдении условий хранения и оперативной доставки по назначению.
3.3. Основные требования, предъявляемые к складам и базам, специально предназначенным или приспособленным для хранения резервов материальных ресурсов: соответствие емкости склада резерву хранимых материалов, обеспечение сохранности количества и качества материалов, рациональная организация складского оперативного процесса. Склады укомплектовываются противопожарным оборудованием, инвентарем.
3.4. Руководители организаций, в которых размещается резерв материальных ресурсов, несут ответственность за их сохранность.

4. Использование резервов материальных ресурсов

4.1. Использование резервов материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск осуществляется на основании решения Главы ЗАТО                              г. Зеленогорск (правового акта Администрации ЗАТО г. Зеленогорск), принимаемого по предложению комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности города Зеленогорска, после принятия решения о введении режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации, а также соответствующего уровня реагирования в городском звене территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций ЗАТО город Зеленогорск.
В правовом акте Администрации ЗАТО г. Зеленогорск об использовании резервов материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск определяются:
· цель использования материальных ресурсов;
· получатель материальных ресурсов;
· номенклатура и объемы материальных ресурсов, выделяемых из резервов материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск;
· структурное подразделение Администрации ЗАТО г. Зеленогорск и (или) муниципальное предприятие (муниципальное учреждение), ответственные за доставку материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск;
· источники восполнения израсходованных материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск.
4.2. Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций направляются на первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ЧС, оснащение аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения АСДНР. При их недостаточности возможно привлечение других средств для вышеперечисленных целей.

5. Освежение и замена резервов материальных ресурсов

5.1. Освежение резервов материальных ресурсов осуществляется в соответствии с ежегодно разрабатываемым Муниципальным казенным учреждением «Служба по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям» (далее – МКУ «Служба ГО и ЧС»), ответственным за хранение, использование и восполнение резервов материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск и утверждаемым заместителем Главы ЗАТО г. Зеленогорск по общественной безопасности, к компетенции которого отнесены вопросы организации и осуществления мероприятий по гражданской обороне, защите населения и территории ЗАТО город Зеленогорск от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, планом.
5.2. Основанием для определения очередности освежения резервов материальных ресурсов являются дата изготовления и срок хранения.
5.3. Освежению в первую очередь подлежат материальные ресурсы, у которых при очередной проверке выявлено какое-либо отклонение от нормы (изменение основных технических показателей и т.д.), а также с продленными сроками годности.
5.4. Контроль за состоянием резервов материальных ресурсов осуществляется комиссией, состав которой определяется правовым актом Администрации ЗАТО г. Зеленогорск. В состав комиссии включаются представители структурных подразделений Администрации ЗАТО                            г. Зеленогорск, МКУ «Служба ГО и ЧС».

6. Восполнение резервов материальных ресурсов

6.1. Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных при ликвидации ЧС, осуществляется МКУ «Служба ГО и ЧС».
При этом объемы и номенклатура восполняемых материальных ресурсов должны соответствовать объемам и номенклатуре израсходованных на первоочередное жизнеобеспечение населения, пострадавшего при ЧС, оснащение аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения АСДНР, если нет иного решения в правовом акте Администрации ЗАТО г. Зеленогорск о выпуске материальных ресурсов из резервов.
6.2. Восполнение резервов материальных ресурсов, израсходованных для организации первоочередного жизнеобеспечения населения, пострадавшего при ЧС, включающего развертывание и содержание пунктов временного размещения населения, оснащения аварийно-спасательных формирований и аварийно-спасательных служб для проведения АСДНР, осуществляется в соответствии с правовым актом Администрации ЗАТО                г. Зеленогорск об использовании резервов материальных ресурсов ЗАТО город Зеленогорск и определившим источники их восполнения.
6.3. Финансирование мероприятий по созданию, размещению, хранению, освежению, замене и восполнению резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории ЗАТО город Зеленогорск осуществляется из местного бюджета города Зеленогорска в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение № 2
к постановлению Администрации
ЗАТО г. Зеленогорск
от 18.11.2024 № 236-п

Номенклатура и объемы резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального характера на территории ЗАТО город Зеленогорск

	№ п/п
	Наименование материального ресурса
	Единица измерения
	Количество

	1
	2
	3
	4

	1. Продовольствие
(из расчета снабжения 50 человек на 3 суток)

	1
	Крупа гречневая
	кг
	6

	2
	Крупа рисовая
	кг
	6

	3
	Изделия макаронные
	кг
	6

	4
	Консервы мясные
	кг
	22,65

	5
	Масло растительное
	кг
	9,2

	6
	Сахар
	кг
	11,25

	7
	Чай
	кг
	0,3

	8
	Соль поваренная пищевая
	кг
	3

	9
	Овощи, фрукты сушеные
	кг
	2,25

	10
	Консервы овощные, томатные
	кг
	69

	2. Вещевое имущество и ресурсы жизнеобеспечения

	1
	Ведра
	штук
	10

	2
	Постельные принадлежности (простыни, наволочки, полотенца)
	комплект
	50

	3
	Одежда летняя
	комплект
	50

	4
	Одежда утепленная
	комплект
	50

	5
	Матрасы
	штук
	50

	6
	Одеяла
	штук
	50

	7
	Подушки
	штук
	50

	8
	Обувь валяная
	штук
	28

	9
	Сапоги резиновые
	штук
	20

	10
	Фляга металлическая
	штук
	12

	11
	Печи
	штук
	16

	12
	Кровати раскладные
	штук
	50

	13
	Посуда
	комплект
	50

	14
	Радиоприемники эфирные
	штук
	5

	15
	Тепловые пушки
	штук
	2

	16
	Конвекторы электрические
	штук
	5

	17
	Чайники электрические
	штук
	5

	3. Другие ресурсы

	1
	Генераторы
	штук
	2

	2
	Жилеты спасательные
	штук
	30

	3
	[bookmark: _GoBack]Бензоледобуры
	штук
	4

	4
	Буксировщик
	штук
	1

	5
	Лодки резиновые
	штук
	6

	6
	Мотор лодочный
	штук
	1

image1.jpeg